Terra ampelitis, quasi vinaria, seu pharmacitis, nascitur in Se-
leucia Syriæ, laudabilis in primis, nigra, bitumini similima,
assulosa, carbones referens, æquabili splendore, soluitur oleo,
vim habet dissipandi & refrigerandi, vt docet Dioscorid. l.c.
&c. & Plin. l. 35. c. 16. Damnatur econtra, quæ candida & ci-
nerea, & in liquorem quæ non resoluitur. Ceterum quis eius
vitus, etiam in œconomia, vide l.c. Cigneæ inter lithanthra-
cas, & etiam in inferiori Germania, vbi bituminis reperiun-
tur species, inuenitur copiose ampelitis, & dicitur a Germa-
nis, Schwarze Kreiden.

Terræ in fodinis reperiuntur, quæ quoad colores argillæ sunt si-
miles, sed sola siccitate, vnde fiunt, distinguuntur. Quædam
est candida, quædam nigra, quæ est pnigitis, quædam lutea,
q; est ochra, quædam punicea, quædam purpurea, seu rubea, q;
est sandaraca, Bergrote/reischgelb/ roßgelb. qdā est viridis,

quæ est chrysocolla: quædam est cinerea: quædam est cœrulea, Græcis kyanon, Latinis coeruleum. Terra candida diuersa habet nomina ex rei diuersitate & regionibus, vnde ad fertur. Et hæc perraro in metallis reperitur, sed suis locis propriis effoditur. Notandum vero, quod præterea quiddam aliud reperitur in venis metallorum, referens candore medullam, quod & nos vocamus medullam saxi, **Steinmarck** / & est quasi medulla ossis alicuius animantis. Hinc pulcre dictum est, quod ossa matris lapides dicti sunt oraculo Delphico. Estque fere illud fluidum, nec sic tenacis pinguedinis, vt argilla: quanquam interdum exsiccatum & durum inuenitur. Sicut etiam Ienæ in Thuringia, & ad Hercyniā syluam, apparet illa medulla saxi tanquam vina intra saxa, candida, friabilis, omnino indurata: vnde pueri arenulam terunt ad lituras siccandas. In Saxonia nonnullis locis ad flumina periuntur similes fere Alabastriti.

Lemnia terra, Lemnium minium, species rubricæ colore minio proxima. Dicitur autem Lemnia terra, quia ex Lemno adferebatur. Auicenna terram sigillatam & lutum sigillatum dicit, quia a sacerdotibus Diana signabatur imagine Diana, in cuius tutela erat: vel capræ, quæ caprino sanguine misceretur: vnde & sphragida ægos, i. e. sigillum capræ nominabant. Huc se Galenus contulit, vt videret, quantum hircini sanguinis admiseretur illi terræ: vt inde coniiceret, quæ illi vis inesset, & quare tam magni ac mirabilis effectus esset in medelis. Sed de rubrica, quam terram sigillatam Turcicis literis Materialistæ adferant, auctum. Nos veram terram Lemniam iam parum credo habemus, propter Turcæ tabiem, qui imperium habet in Lemnum, licet illinc in Thraciā & Byzantium facile portari possit. Pro illa quidam hodie creta figulina signata vtuntur. Circulatores quidam nequam fin-

Singūt in Italia, se de prosapia esse diui, nescio cuius, Pauli, & vendunt sicutium quiddam hominibus pro Lemnia terra, contra venena pernicioса pro antidoto. Imperator Turcarū nunc fodinas eius terrā tēnet, & mittit cum legatis nonnunquam nostro Imperatori pro magno, quia aduersus venena & pestem præsens sit antidotum. Diosc. eam nasci tradit in Lemno, in cuniculoſo ſpecu, paluſtri loco. Idem & alii teſtātur, nempe quibusdam in mótibus Lemni, aut circa radices mótiū, p̄cipue circa illū móte in quē delapsus Vulcanus, teſte Gal. Plin. l. 35. c. 6. primū dicit effoſſā in ſpelūcīs, q̄ ſaxis adheſerit, excellentem: & quod glebis ſius color extra maculofus. Consule & Serapionem libr. Aggergatiu. Theumacens. Paulum item & Auicennam de terra ſigillata: Nicandrum in Theriaca inter antidota cōtra morsus lethales. Platearius vocat hanc calcem odoriferam, & terram argentariam, & Saracenicam. Nos ſupra admonuimus, pro terra Lemnia nunc vendi cretam figulinam signatam: & ipſe monet Platearius, facile ſophiſticari Lemniam terram ex creta. Plinius Lemniam terram proximam eſſe dicit colore minio. Omnes autem paſtilli, quos mihi videre contigit, ſemel atque iterum, qui de Lemnia eſſe debuere terra, fuere aliquantum ſubpallidi, propter dilutionem forſitan terræ. Deinde quod profundius iam foditur, atque ita minus calore aduratur, vt de Sinopide docuimus Ita vides cum Deus homines ex terra creauit, & quidem ruffa, & contra homo in terram ſolutur, & terra illi contra venena & morbos grauissimos pro antidoto eſt, & volūt illā ipsā terrā, terrā Lemniā maxime conformat eſſe in tēperamēto humanae naturæ, q̄ etiā conſtat. Est & Terra ſigillata Caſareæ Maiestati, & candida, & rubea, ſcorpione inſignita, quæ ab ipſomet Imperatore nostro cōfecta, viribus haud cedit terræ Lemniæ Turcicæ.

N n o

Rudolf

Terra Eretriades. Diosc. l.c. duas species terræ Eretriadis esse dicit, abam & cinericeam: quæ cum mollis sit, & trahitur per æramenta, refert lineam violaceam: & illa ipsa est tum optima. Docet & idem, quomodo lauentur & parentur illæ species, & quæ his qualitas, nempe adstringendi, refrigerandi, molliendi, caua explendi, sanguinolenta conglutinandi, idem Plinius docet lib. 35. c. 16. In Saxoniam cinerea hæc eius species reperitur aliquoties ad fodinas figulorum, & etiæ ad littora fluminum, præcipue Albis: ut in copia est videre ad ostium Tangræ, regionis Hierichuntinæ.

Terra Samia etiam duplex est secundum Dioscoridem.

1. Candida, leuis: tāgenti linguae glutinis modo adhærescēs, mollis, succosa, friabilis; cuiusmodi est, quam alii collyrion appellant.

2. Astera crustacea, cotis modo prædensa. Vruntur & lauantur ut Eretriades, & viribus illis sunt vicinæ. Sistunt sanguinis reiectiones, fluxiones vulvæ. Prosunt testiū & mammariū inflammationibus, & venenis, & ictibus serpentum. Consule Plinium l. 35. c. 16. & Nicandrum in Alexipharmacis, cōtra potionem cantharidum. Ceterum de lapide Samio, cuius usus in poliendo auro, cuius Diosc. facit mentionem penes Samiam terram, vide ipsum Diosc. l.c. & Plinium l. 36. c. 21. & Albertum in lapidario suo. Nos terras Samias nomine habemus in fodinis figulorum in regione Hierichuntina, non proculab Albi prope pagum Gentin.

Terra Chia, candida est, & crustosa, similis terræ Samiæ, tum forma, tum virtute, sicuti docet Diosc. & Plin. lib. 35. c. 16. Præcipue autem illa commendat colorem corporis, detergit in balneis pro nitro maxime cutim mulierū, & hæc terra reperitur in Saxoniam multis locis, præcipue in fodinis prope Belzick oppidum.

Ter-

Terra Selinusia eandem habet naturam, quam Chia & Samia,
teste Diosc. & Plinio l.c. præcipue illa, quæ resplendet, inquit
Diosc. candida: vel ut Plin. dicit, lactei coloris, friabilis, & ce-
lerrima dilui humore. Plinius eadem lacte diluta interpolari
docet albaria tectoriorum.

Terra Cimolia. Huius secundum Diosc. duo sunt genera:
Alia candida: alia ad puram inclinans. Optima vero, quæ in-
nata pinguedinem habet, quæ & tactu frigida sentitur. Vis
est dilutæ excutiendi, cohibendi, infrigitandi. Plin. l.35. c.17.
inter cretæ genera enumerat. Fuere autem olim hæ terræ no-
tiissimæ, non tantum medicis, sed etiam ad pannos inficien-
dos, & ad argentum coquendum, ut dicit Gerodius. Vnde
& hæc terra dicta est argentaria. Celsus Cimolianam terram
laudat, quæ sit subcoerulei coloris. Vide & Serapion. l. aggr. c.
Tenchimolea. Fuerunt etiam de his terris & variæ opinio-
nes. Quidam in Hispania nigrum inueniri, quidam marmor
esse in viridi luco, quidam fieri ad rotam illam arenariam,
qua acuuntur gladii, volebant: & pro ea posuerunt illam no-
stram materiam, quæ reperitur ad tales rotas, seu limum a-
quaticum. Nunc cum rem ipsam ignoramus, nihil vel parū
certi de ea dieere possumus.

Terra rubea, bolus Armenus.

Terra auri, lithargyrum Solit, Goldiglett.

Terra argenti, lithargyrum argenteum, vel Lunæ, Silber-
glett

Terra fidelis, terra cœlestis, & cœlum terrestre, id est argen-
tum.

Terra Hispanica, id est, viriolum.

Terra foetida, id est, sulphur.

Terra clivuli instar aggerata, Stufse.

Terra ferruginea, Eisen schueß.

Terra fere lutea, Glüch.